



TUONILMAISIIN OVAT SIIRTYNEET

Merkittävän elämäntyon Suomen ortodoksisessa kirkossa tehnyt rovasti Olavi P e t s a l o kuoli 28.5.-00. Hän oli syntynyt vanhaan karjalaiseen pappissukuun Suistamalla 11.11.1917. Isä oli rovasti Aleksander Pevtsov.

Petsalo opiskeli Sortavalan pappisseminaarissa 1933-39 ja vihittiin papiksi itsenäisyyspäivänä 1941. Jatkosodan aikana hän toimi Itä-Karjalan sotilashallinnon esikunnassa, myöhemmin heimopataljoona 3:n pappina ja sodan päätyttyä karjalaisen siirtoväen pappina Pohjanmaalla. Vuosina 1950-54 Petsalo oli seurakunnan esimiehenä Kiuruvedellä ja Rautalamilla ennen siirtymistään Iisalmen ortodoksisen seurakunnan kirkkoherraksi. Tuosta virasta hän jäi eläkkeelle lähes 30 palveluvuoden jälkeen 1982.

Viranhoidon ohella Petsalo opetti uskontoa lähialueen kouluissa ja osallistui järjestötoimintaan. Hän oli mm. Suistamo-Seura ry:n puheenjohtajana 1953-71 sekä Pyhään Sergein ja Hermanin veljeskunnan puheenjohtajana 1967-79. Rovastin arvon hän sai 1966, ONL:n kultaisen ansiomerkin 1973, Pyhän Karitsan ritarikunnan komentajamerkin 1977 sekä muita huomionsoituksia.

Jussi M ä k e l ä on siirtynyt tuonilmaisiiin. Sitä on vaikea uskoa todeksi, vaikka hän täyttikin tammikuun 13. päivänä 70 vuotta. Viimeksi tapasimme 20.5 Jämsän Himoksella Äänislinnan yhteislyseon oppilaiden yhteisessä tilaisuudessa, jonne oli saapunut osanottajia Karjalasta ja Suomesta sekä Jussi Ruotsista. Pian eron jälkeen sain kuulla Jussin nukkuneen ikkueneen kodissaan Tukholmassa.

Jussilla oli dramaattinen elämä. Jo pikkupoikana hän koki kodissaan koko elämään vai-

kuttaneen perhedraaman. Jatkosodan ajan Jussi vietti orpo-poikana Vuokkiniemessä ja talvikaudet 1943-44 Äänislinnan yhteislyseoissa. Pakolaisena hän saapui Suomeen tarkoitukseensa jatkaa koulunkäyntiä Loviisassa, mutta sen keskeytti Valpo; Jussi pidätettiin ja häntä odotti palauttaminen Neuvostoliittoon. Yhdessä Toivo Laukasena kanssa poikien onnistui kuitenkin puijata leirin upseeria ja monivaiheisen pakomatkan jälkeen asettua asumaan Ruotsiin. Jääkärieversti Nordström auttoi monin tavoin poikia elämän alkuun.

Monivaiheinen oli Jussin elämä Ruotsissakin. Se seestyi vasta viimeisinä vuosina. Jussi löysi uudelleen myös kotiseutunsa Vuokkiniemen, jonne hän teki useita matkoja. Hän osallistui innolla Vuokkiniemen kirkon jälleenrakentamiseen lahjoittamalla huomattavia summia. Hän toimi Vuokkiniemi-seuran yhdyshenkilönä Ruotsissa kuolemaansa saakka. - Kepeät mullat haudalleni, Jussi!

HEIKKI KYRÖNEN

Kalevi Pietilä kuoli 84 vuoden ikäisenä Raahen sairaalassa 22.4.-00. Hän oli syntynyt Helsingissä 17.6.1915. Hänen sukujuurensa veivät isoisän Pavelin kautta Vienan Karjalaan, Uhtuan Röhön kylään.

Pavel Nikolajeff Kosmin Leontjeff, synt. 1810, kiersi Uhtualta laukkukaupalla Suomessa. Matkat suuntautuivat Pohjanlahden rannikolle, Ouluun ja lähiseuduille. Kauppatkoillaan Pavel (myöhemmin Paavo) rakastui Paavolan pitäjän Pehkolan kylässä asuneeseen talon tyttäreeseen Beata Roppolaan. He solmivat avioliiton 1872 ja ostivat Pietilänimisen tilan Paavolasta. Tilalle he perustivat kaupan ja ottivat sukunimekseen Pietilä.

Pakolaisuusvuosien aikana 1922 Pietilän talo otti vastaan Uhtualta tulleita pakolaisia, sukulaisia ja heidän omaisiaan. Heistä mainittakoon mm. Oskari Virta (ent. Leontjev), Jenni Ranta (ent. Leontjev) ja Pavelin veli Aleksei, joka jäi perheeseen asumaan Paavolaan.

Paavolle ja Beatalle syntyi kuusi lasta, joista Kalevin isä Nikolai Verner Mikael (Mikko), synt. 1876, oli perheen kolmanneksi vanhin. Mikko kävi Raahen yhteiskoulun ja kirjoitti ylioppilaaksi Oulun lyseosta 1897. Myöhemmin hän toimi mm. matematiikan opettajana Paavolan yhteiskoulussa. Mikolle ja hänen vaimoleen Mimmille (Eini Lempi Vilhelmiina Klein) syntyi viisi lasta, joista Kalevi oli nuorin.

Kalevi kävi Paavolan yhteiskoulun ja valmistui merkonomiksi Liikemiesten kauppapopistosta Helsingissä 1937. Avioliiton hän solmi paavolalaisen Remeksen talon tyttären Aune Delinin kanssa 1940. Kalevi osallistui talvi- ja jatkosotaan ja haavoittui vaikeasti 1.8.1941 Kis-Kis kukkulalla Uhtualla, esi-isänsä asuinseuduilla. Sotilasarvoltaan hän oli kapteeni.

Sotien jälkeen hän työskenteli vv. 1946-47 Valtion polttoainekeskuksen palveluksessa ja vuodesta 1947 Paavolan seurakunnan taloudenhoitajana eläkepäiviin saakka 1978. Työn ohessa Kalevi Pietilä hoiti isännöityä Remeksen maanviljelystilalla. Perheeseen syntyi kolme lasta. Vanhuudenkodin Kalevi ja Aune rakensivat Paavolan Pehkolan Pietilän maille, jonne isoisä Pavel oli aikoinaan asettanut taloksi. Puoliso Aune kuoli 1994.

Sotainvalidien auttaminen oli lähellä Kalevi Pietilän sydäntä. Hän toimi vuosikymmenien ajan Paavolan ja sittemmin Paavolan-Revonlahden sotainvalidit ry:n sihteerinä. Vielä 80-vuotiaana hän jaksoi toimia alkuunpanijana ja puuhamiehenä sotainvalideille ja heidän perheenjäsenilleen tarkoitetun Paavola-talon (10 huoneistoa) rakennushankkeessa. Suuri hanke oli myös veteraanimatrikkelin aikaansaaminen Paavolan-Revonlahden alueen sotiin sekä lottatyöhön osallistuneista. Teos, joka ilmestyi 1994, piti Kalevin liikekannalla pari vuotta.

Aikaa jäi myös yhteiskunnalliselle toiminnalle: hän osallistui Ruukin vanhustentuki ry:n toimintaan, hoiti useat vuodet kirjastolautakunnan puheenjohtajuutta, toimi kunnan

veroasiamiehenä 1964-75, kunnan tilintarkastajana sekä eri pankkien hallituksissa jäsenenä ja puheenjohtajana.

Helmikuussa tänä vuonna Kalevi sai tietoja sukujuuristaan kolme polvea isoisä Pavelista taaksepäin. Pavelin isä oli Nikolai Ivanovitš Kosmin Leontjev, synt. Röhössä 1810. Hänen isänsä oli röhöläinen Ivan Kozmitš Leontjev, synt. 1778 ja edelleen tämän isä Kozma Leontjev, synt. 1749 niinkään Röhössä.

Kalevi Pietilälle käynti Röhössä jäi haaveeksi. Siinä vaiheessa, kun sinne olisi olojen vapauduttua voinut matkustaa, hän ei terveytensä takia uskaltanut enää matkalle lähteä. - PT.

Helsingin hiippakunnan eläkkeellä ollut piispa, metropoliitta **Tiihon** kuoli 2.8.00 Kuopiossa. Hän oli syntynyt 28.6.1928 Suistamalla.

Tiihon (Veikko Tajakka) valmistui papiksi 1954 ja vihittiin samana vuonna diakoniksi ja papiksi. Opintojaan hän täydensi Pariisin teologisessa instituutissa 1958-62 ja Oulun yliopistossa. Filosofian tohtoriksi hän väitteli Joensuun yliopistossa 1990 venäläisen filosofin Nikolai Berdjajevin ajattelusta.

Tiihon toimi ennen piispuut-ta mm. kirkollishallituksen notaarina 1967-68 sekä kirkkoherrana Turussa 1964-67 ja Oulussa 1968-84, jolloin hänet valittiin kirkkokunnan apulaispiispan virkaan, Joensuun piispaksi. Tätä tehtävää hän hoiti vuoteen 1988, jolloin hänestä tuli Helsingin hiippakunnan piispa.

Metropoliitta Tiihonia arvostettiin kirkon piirissä laajan oppineisuutensa vuoksi. Hän kannatti luterilaisen ja ortodoksisen kirkon yhteistyötä vain "puheiden ja esitelmien tasolla". Piispanviran Tiihon jätti sairauden takia 1996. Hän oli kuollessaan 72-vuotias.

Lehtori, fil. maisteri Anna-Liisa Heikinheimo kuoli Tampereella 30.7.00. Hän oli syntynyt Tyrvällä 13.1.1905. Heikinheimo toimi 1930-luvulla näkyvästi Akateemisten Naisten Karjala-Seurassa ja jatkosodan aikana 1942-44 Äänislinnan Yhteislyseoissa tyttöjen oppilaskodin johtajana sekä historian ja saksan kielen opettajana. Opettajaura jatkui sotien jälkeen Oulussa ja Tampereella.